Fonte: Siggo.
Exclusive recursos do FCDF.
Valores atualizados pelo IPCA-Médio.

Em 2006, as previsões de gastos no programa foram mais condizentes
com o realizado; fato que não ocorreu nos anos anteriores, caracterizados por
gastos significativamente inferiores ao projetado.

Apesar dessa melhoria no planejamento, de nove atividades vinculadas
ao programa, duas não apresentaram despesas realizadas: Aquisição de Máquinas
de Costura para Realização de Cursos na Região Administrativa de Ceilândia e
Ações Emergenciais de Solidariedade. Ademais, a operação especial Isenção de
Tarifas de Água e Esgoto, não inicialmente prevista, recebeu dotação especial de
R$ 800 mil durante o exercício e executou R$ 751,7 mil na assistência a 5,3 mil
famílias por mês, em média, até agosto de 2006.

SETORIAL TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

Essa setorial contou com R$ 34,2 milhões, na lei orçamentária, para a
execução de 51 projetos e atividades em quinze programas. Alterações
orçamentárias promovidas durante o exercício elevaram esse montante para
R$ 55,6 milhões, e o total realizado correspondeu a 30,9% desse valor.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

137

R$ 1.000,00

(A) % (B) % %(B/A) (C) % %(C/B) %(C/A)

Reestruturação do Sistema Penitenciário 13.078   38,19   13.728   24,69   104,97   7.087   41,23   51,62   54,19

Desenvolvimento do Sistema Público de Emprego 8.889   25,95   9.308   16,74   104,72   5.691   33,11   61,14   64,02

Programa Jovem Trabalhador 1.438   4,20   30.336   54,55   2.110,12   3.413   19,86   11,25   237,42

Defesa e Garantia dos Direitos Humanos 2.023   5,91   778   1,40   38,48   725   4,22   93,11   35,82

Defesa e Garantia dos Direitos da Mulher 1.465   4,28   286   0,52   19,55   155   0,90   54,04   10,56

Acessibilidade: Direito de Todos 2.693   7,86   1.149   2,07   42,68   93   0,54   8,10   3,46

Integração ao Mercado de Trabalho 150   0,44   23   0,04   15,63   23   0,14   100,00   15,63

Resgate Social com Desenvolvimento e Promoção Comunitária 3.259   9,52   1   0,00   0,03   0   0,00   39,90   0,01

Apoio aos Portadores de Deficiência Física 88   0,26   -   -   -   -   -   -   -

Centros Multiuso da Juventude 4   0,01   -   -   -   -   -   -   -

Controle de Doenças Transmissíveis 5   0,01   -   -   -   -   -   -   -

Programa de Desenvolvimento Social 2   0,00   -   -   -   -   -   -   -

Proteção à Adolescência 915   2,67   2   0,00   0,25   -   -   -   -

Proteção e Amparo ao Idoso 8   0,02   -   -   -   -   -   -   -

Proteção e Cuidado Infantil 230   0,67   -   -   -   -   -   -   -

TOTAL 34.247   100,00   55.613   100,00   162,39   17.187   100,00   30,90   50,18

AGENDA SOCIAL - SETORIAL TRABALHO E DIREITOS HUMANOS, POR PROGRAMA - 2006

PROGRAMAS
DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO FINAL DESPESA REALIZADA

Fonte: Siggo.
Exclusive recursos do FCDF.

Sete programas, que dispunham de dotação inicial no valor de R$ 1,3
milhão, não apresentaram execução em 2006. Em 2005, quatro entre onze
programas não tiveram despesas realizadas. Em valores corrigidos, naquele ano
foram realizados R$ 11,5 milhões — 33,3% menos que o empenhado em 2006.

PROGRAMA REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

No âmbito da política setorial de Trabalho e Direitos Humanos, visto
que também possui ações vinculadas à setorial Segurança, esse programa teve por

[…]

programas de trabalho, a seguir elencados.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

163

R$ 1.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DOTAÇÃO INICIAL

Qualificação de Trabalhadores no Distrito Federal Funger 2.467

Ações Integradas com a RIDE Secretaria de Planejamento, Coordenação e Parcerias 2.543

Empréstimo Especial para o Desenvolvimento Fundefe 2.598

Empréstimo a Empreendimento Economicamente Produtivo -  RA XX Fundefe 2.960

Empréstimo a Empreendimento Economicamente Produtivo - RA XII Fundefe 7.610

AGENDA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - PRINCIPAIS PROGRAMAS DE TRABALHO SEM EXECUÇÃO - 2006

Fonte: Siggo.

A grande quantidade de subtítulos sem execução indica falhas na
elaboração dos instrumentos de planejamento.

Verifica-se, a seguir, a análise da Agenda por política setorial e
respectivos programas.

SETORIAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

A previsão inicial de R$ 75,2 milhões para esta Setorial foi aumentada
em 86,8%, após as alterações orçamentárias, atingindo R$ 140,5 milhões de
dotação final. A realização de R$ 125,7 milhões correspondeu a 89,5% do montante
autorizado para o período e alcançou 84,6% dos gastos totais realizados pela
Agenda.

R$ 1.000,00

(A) % (B) % % (B/A) (C) % % (C/A) % (C/B)

Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal 53.237 70,79 97.501 69,40 183,15 86.936 69,14 163,30 89,16

Geração de Renda, o Exercício da Cidadania 15.848 21,07 40.011 28,48 252,46 35.840 28,50 226,14 89,58

Entorno - Crescendo Com Brasília 6.118 8,14 2.985 2,12 48,79 2.968 2,36 48,51 99,42
TOTAL 75.204 100,00 140.496 100,00 186,82 125.744 100,00 167,20 89,50

AGENDA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SETORIAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - 2006

PROGRAMAS
DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO FINAL DESPESA REALIZADA

Fonte: Siggo.

Entre outros objetivos, cabe à Secretaria de Desenvolvimento
Econômico – SDE o planejamento, a promoção, o estímulo e a execução da política
governamental dos setores industrial, comercial e de serviços do Distrito Federal.

Segundo o Relatório de Atividades, a SDE, no desempenho de suas
atividades, deu relevo à operacionalização do Programa de Apoio ao
Empreendimento Produtivo do Distrito Federal – PRO/DF II.

Esse programa é financiado com recursos do Fundefe e está